
Den offentlige Arbejdsanvisning og Landbruget 
i Sverige.

S o m  det danske L andbrug lider ogsaa det svenske 
af en følelig Mangel paa A rbejdskraft, og m an drøfter i 
vort Naboland, hvad der kan gøres for at raade Bod lier- 
paa. E t a f de Midler, m an allerede i det sidste P ar Aar 
h a r bragt i Anvendelse, og som m an vil søge yderligere 
at udnytte, er den offentlige Arbejdsanvisning.

Den Indvandring, der finder Sled til Byerne, sker ofte 
til T ider, da disse ikke have Brug for Tilgang af Arbejds
kraft, og Indvandringen bliver derfor til Skade for Byen, 
Landet og Sam fundet. O lle viser det sig, a t en større eller 
m indre Del af de indvandrede ret snart læ rer at sætte Pris 
paa de Vilkaar, de have opgivet, og gærne ville vende til
bage til Landet, hvis m an lettede dem Tilbagegangen. Og 
ofte vil der paa visse Egne være el m er eller m indre rige
ligt Udbud af A rbejdskraft, m edens der paa andre er en 
større Efterspørgsel, end det lokale U dbud kan tilfreds
stille. Af stor Betydning vil det derfor være, at der kan 
tilvejebringes en Udjævning og Regulering, saaledes at Ar
bejdskraft, der er ubeskæftiget et Sled, kan føres hen til 
et andet Sted, hvor der er Brug for den. Dette er im idler
tid den private Fæstem ands virksom hed ikke i Stand til, 
dens privatøkonom iske Interesser kom m e her hindrende 
i Vejen. E thvert Arbejde lider ved hyppige Om bytninger 
a f Arbejdere, m en Om bytningen er for Fæ stekontoret en



Kilde til Indtægt, og m edens det er i Arbejdsgiverens In 
teresse a t faa den b e d s t e  Arbejder, er det fordelagtigst 
for Fæ stekontoret a t anbefale de Arbejdere, der under en 
eller anden Form  kunne betale bedst, eller der ere de 
m indst stadige. Og selv om Fæstekontorerne ikke falde 
for denne Fristelse, kny tter der sig dog altid den Ulæmpe 
ved dem, at de ikke kunne overse U dbudet a f og Efter- 
spørgselen efter A rbejdskraft udover, hvad der anmeldes 
bos dem. De kunne derfor heller ikke sørge for en virke
lig, effektiv Udjævning af Efterspørgsel og T ilbud; det 
vil tvæ rtim od ofte hænde, at indenfor det sam m e Fag har 
det ene Kontor Overflod paa A rbejdskraft, m en intet Ar
bejde at tilbyde, m edens Forholdet er det m odsatte ved 
et andet Kontor. Under Fæ stem andsinstitutionen er det 
ikke at vente, a t dette Forhold skal forbedres, thi hertil 
fordres en om fattende og gennem ført Sam virken mellem 
de forskellige Kontorer, m en paa Grund af deres indbyr
des stærke K onkurrence vil det være meget vanskeligt 
for ikke at sige um uligt at tilvejebringe en saadan Sam 
virken. Af disse Grunde ville offentlige A rbejdsanvis
nings-Kontorer, der ere uinteresserede med Hensyn til 
V irksom hedens pekuniæ re Afkastning, paa heldig Maade 
kunne træde i Stedet for de private Fæstekontorer, først 
og frem m est vel for den ugifte A rbejdskrafts V edkom 
m ende, m en ogsaa, om end i m indre Grad, for de gifte 
Arbejdere, ligesom m an kan tænke sig, a t de kunne faa 
en heldig Indflydelse m ed Hensyn til Sæsonarbejderne. 
Det Udvalg, som Landhusholdningsselskabet nedsatte i 
V interen 1908 for at underkaste Landarbejderspørgsm aa- 
let en foreløbig Behandling, og der nu er afløst a f et 
større Udvalg, frem hævede derfor ogsaa i dets B etænk
ning til Selskabet b landt de Foranstaltn inger, som bør 
optages til Undersøgelse og Klarlæggelse, »Etablering af 
et hele Landet om fattende, vel organiseret System med 
A rbejdsanvisnings-Bureauer, eventuelt m ed Ophævelse el
ler Indskræ nkning af den nuvæ rende Fæ stem andsinsti
tution, navnlig udenfor Købstæderne«.
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I Sverige h a r den offentlige Arbejdsanvisning vundet 
en betydelig større Udbredelse end hos os.*) Det er de 
store Byer, som ere gaaede i Spidsen m ed Oprettelsen af 
kom m unale A rbejdsanvisnings-Kontorer. Ved Udgangen 
af 1907 var der indrettet saadanne A nstalter i 10 Byer 
(Helsingborg og Gøteborg i 1902, Stockholm, Malmø, 
Lund, N orrkøping og Sundsvall i 1905, K arlstad og Karls- 
krona i 1906, Gefle i 1907), og i andre Byer er m an i 
Gang m ed at planlægge Oprettelsen. Bestyrelsen vælges 
af B yraadet og bestaar af lige m ange R epræ sentanter for 
Arbejdsgiverne og Arbejderne med en udenforstaaende 
Mand som Form and. Som Regel er Arbejdsanvisningen 
gratis og om fatter al Slags Arbejde for saa vel voksne 
som m indreaarige Mænd og Kvinder, og ved Ekspeditio
nen bliver der i første Række taget Hensyn til, a t Ar
bejdsgiveren faar den bedst mulige A rbejdskraft og Ar
bejderen det Arbejde, hvortil han  bedst egner sig.

F ra  første Fæ rd af bleve de offentlige A rbejdsanvis
nings-Anstalter hyppigt søgte af de nærliggende L and
distrik ters Arbejdere og Arbejdsgivere. Tiltrods for de 
senere Aars stærke K onkurrence om A rbejdskraft h a r det 
vist sig, a t K ontorerne udm æ rket kunde tjene de forskel
lige Interesser, Byernes og L anddistrik ternes, Arbejdernes, 
de Industridrivendes og Landm ændenes. Men selv om 
ogsaa B yanstalterne kunne hjælpe andre K om m uner end 
dem, der have oprettet og bekoste dem, blev det dog snart 
klart, a t Arbejdsanvisningen m aatte organiseres paa el 
bredere Grundlag for at gore fuld Nytte. Kun ved et Sy
stem af Bestemmelser, der er udarbejdet ikke blot med 
Byernes, m en ogsaa med L anddistrik ternes Forhold for 
Øje, sam t ved indbyrdes forbundne K ontorer kan  m an 
vente, a t Udbud af og Efterspørgsel efter A rbejdskraft 
kan blive udjævnel paa den m est form aalstjenlige Maade.

F or at tilvejebringe en saadan Udjævning og særlig

*) T il G rund for den følgende F rem stilling  e r  lagt en A fhandling  
i det svenske U geskrift »L andtm annen« for 22. Aug. d. A.
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for at A rbejdsanvisningen kunde blive Landbruget til fuld 
Nytte, foreslog Regeringen i 1906, at Staten skulde over
tage Ledelsen af den offentlige Arbejdsanvisning og u n 
derstøtte denne økonom isk. Forslaget blev vedtaget, og 
foreløbig bevilgedes der 15,000 Kr. til Forberedelse af 
Sagen, som henlagdes under »Kommerskollegiet«, der h ar 
A rbejderstatistiken under sig. Dette forhandlede m ed Re
præ sentanter for de vigtigste Interessegrupper, som berø
res a f Arbejdsanvisningen, deriblandt selvfølgelig m ed Re
præ sentan ter for Landbruget. Som Overvejelsernes Re
sultat fasisloges det, a t den offentlige A rbejdsanvisning 
for hele Landet og alle E rhverv  bør ordnes paa ensartet 
Maade under Statens Ledelse og i Sam virksom hed mellem 
paa den ene Side B ykom m unerne og paa den anden Side 
Landstingene*) og de store landøkonom iske H ushold
ningsselskaber.

I August M aaned 1907 blev der afholdt en ny F o r
handling om Sagen, og der udarbejdedes en P lan for Ar
bejdsanvisningens O rganisation over større O m raader 
m ed særligt Hensyn til Landbrugets Krav, ligesom der 
blev truffet næ rm ere Bestemmelser om det p rak tiske Sam 
arbejde mellem de forskellige Anstalter. Sam tidig u d 
sendte den svenske Indenrigsm inister en Skrivelse til 
Landshøvdingene, i hvilken han  anm oder dem  om a t søge 
den offentlige Arbejdsanvisning frem m et indenfor deres 
Len og specielt al henlede Landstingenes og H usholdnings
selskabernes Opm ærksom hed paa dens Fordele. Som en 
Følge heraf drøftede saa godt som alle Landstingene 
Spørgsm aalet paa deres E fteraarsm øder, hos dem  alle var 
der Stem ning for det, og i Østergøtlands og Kristianstads 
Len er der alt oprettet Arbejdsanvisnings-Anstalter, m e
dens M almøhus Len h a r bevilget T ilskud til Anstalterne i 
Lund og Helsingborg for at sætte dem  i Stand til a t udvide 
deres Virksom hed ogsaa til Landbruget, og Upsala Lens 
Landsting og H usholdningsselskab have besluttet sam m en

‘) Landstingene svare n æ rm est til vore A m tsraad.
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m ed Byen Upsala at oprette en A rbejdsanvisningsanstalt 
for hele Lenet; endelig h a r et F lertal a f Landstingene 
nedsat Kom m issioner til Overvejelse af Sagen.

»Østergøtlands Lens Arbejdsanvisning« bestaar af et 
H ovedkontor i L inköping m ed F ilialkontorer paa 12 vig
tigere P ladser i Lenet. Disse F ilialkontorer have Kom m is
sionærer i de omkringliggende K om m uner og sættes ved 
deres Hjælp i næ r Forbindelse m ed de forskellige Egne i 
deres D istrikt. De skulle først og frem m est tjene dette, 
og kunne de ikke paa fyldestgørende Maade udjævne Ud
bud af og Efterspørgsel efter A rbejdskraft, kan et Lokal
kontor ved de andre Kontorers M edhjælp kom m e i F o r
bindelse med alle Egne af Lenet og gennem Stats- og Lens
anstalterne m ed andre Dele a f Riget. Ved Hjælp af regel
mæssige Beretninger, som paa overskuelig Maade hver 
Uge udarbejdes af H ovedkontoret og straks tilsendes Fi- 
lialkontorerne og K om m issionærerne, holdes disse stadigt 
a jou r m ed Arbejdsm arkedets almindelige Stilling i Lenet, 
hvorhos Telefonmeddelelse m uliggør en um iddelbar og 
hurtig  Forbindelse mellem alle Ledene i Nettet. E t næ rt 
Sam arbejde er ligeledes indledet med den kom m unale 
Anstalt i Norrkøping (som ikke tilhører Landsiingsom - 
raadet), hvor der skal indrettes en særskilt Afdeling for 
Landbrugsarbejde.

Efter de forskellige Landsdeles lokale Forhold kunne 
selvfølgelig Lenssystem erne indrettes paa forskellig og 
m er eller m indre om fattende Maade. Saaledes har m an i 
K ristianstads Len anset det for tilstrækkeligt foreløbig 
at indrette et H ovedkontor med 3 Afdelingskontorer med 
Kom m issionærer. Denne Anstalt bar allerede tillige med 
den kom m unale Anstalt i K arlskrona sluttet sig til det 
Sam arbejde, der er etableret mellem Anstalterne i Malmø, 
Lund og Helsingborg.

De forskellige A nstalter kunne faa S tatsunderstø t
telse. Der er for indeværende Aar bevilget 15,000 Kr. 
hertil, og Landstingene, Husholdningsselskaberne, Kom 
m unerne og andre M yndigheder og Institu tioner a f olfent-
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lig K arakter, som vedtage Regler for offentlig Arnejds- 
anvisning i Overensstemmelse m ed de her angivne P rin 
cipper, have R e t  til Slatshidrag. Dette skal anvendes 
d e l s  til Hjælp ved de almindelige Udgifter ved Arbejds
anvisningen (Korrespondance, Telegram m er, Telefon 
o. s. v.), d e l s  til a t dække en Del af Udgifterne ved spe
cielle Foranstaltn inger med Hensyn til L anddistrik terne 
og Sam arbejdet mellem de forskellige Anstalter.

T akket være Statstilskudet (samt fri Lokaler i visse 
Kom m uner) h a r m an kunnet indrette Lensanstalterne for 
Beløb, der ikke synes store i Forhold til Sagens Vigtighed. 
I Østergøtlands Len er der bevilget 10,000 Ivr., i Krislian- 
slads Len 0000 Kr. o. s. v. —  Sum m er, der ikke virke 
afskræ kkende sa'rlig n aa r m an erindrer de langt betyde
ligere Beløb, som baade Arbejdere og Arbejdsgivere hidtil 
aarlig have m aattet give ud til de private Fæ stekontorer.

De bestaaende Arbejdsanvisnings-Anstalter have alle
rede vundet godt Fodfæste, m an h a r Tillid til dem , og 
deres V irksom hed er i rask Udvikling. Særlig h a r Anvis
ningen af L andarbejdere været i stærk Stigning, der a n 
bragtes saaledes dobbelt saa m ange L andarbejdere i det 
første H alvaar af 1908 end i sam m e Tid i F jor. Men det 
siger sig selv, a t fuldt udnyttes kan den ikke, saa længe 
der blot findes nogle isolerede A nstalter her og der. Men 
efter alt at dom m e vil Sverige efterhaanden faa dannet et 
hele Landet om fattende offentligt A rbejdsanvisnings-Sy
stem.

E t saadant kan selvfølgelig ikke gøre andet og m ere 
end at frem skaffe Kendskab til Efterspørgselen efter og 
U dbudet af A rbejdskraft sam t som M ellemmand paa bed
ste Maade virke hen til en Udligning af Tilbud og E fte r
spørgsel. Men dette er i vor Tids kom plicerede Forhold 
en vanskelig Opgave, som ikke løses af den private Fæste- 
m andsinstilu lion eller af de enkelte Erhverv. Den offent
lige Arbejdsanvisning h ar paa Grund af sin U partiskhed, 
sin Kontingentfrihed og sin Organisation de bedste B etin
gelser for at løse Opgaven. Den synes i Sverige at vinde
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hurtig  Indgang i L anddistrik terne, og den har, fremhæves 
det, »form aaet store Skarer af de til Byerne og Industrien 
indvandrede Arbejdere til a t vende tilbage til L andbyg
dens Næringsliv«.

—  Af ovenstaaende frem gaar det allsaa, a t den sven
ske Stat yder et rundeligt T ilskud lil den offentlige Ar
bejdsanvisning, og at i Sverige have By og Land forenet 
sig om at gennem føre Sagen. Her i Landet have vi, som 
bekendt, kun  én Arbejdsanvisnings-Anstalt, den kjøben- 
havnske, der vel i stigende Grad benyttes af L andbru 
g e t—  i de 3 Som m erm aaneder i Aar h ar den ført ca. 1000 
Mand tilbage til Landet og L andbrugsarbejdet -— m en 
hvis V irksom hed selvfølgelig er kom m et og m aa kom m e 
Hovedstaden specielt til Gode*), saa længe der ikke findes 
offentlige A rbejdsanvisnings-Anstalter i andre Byer og paa 
Landet, med hvilke den kan  træde i Forbindelse. E fter 
Forlydende h a r Regeringen et Lovforslag om offentlig Ar
bejdsanvisning under Udarbejdelse.

*) I K jøbenhavn gives der ikke m ere T illadelse til O prettelse af 
Fæ stekontorer, og de t er P lanen, a t den offentlige og gra tis  A rbejds
anvisning efte rhaanden  h e lt skal afløse Fæ stekontorerne.


